§. XXXI.

Sufficit itaque nobis reformatio ecclesiae, quam per Lutherum Numen benignissimum suscepit: Dum etiam doctrinam Apostolicam renovavit, renovatio simul vitae morumque omnino facta est, nec defuisse aliquid reformationi, aut plantandam adhuc esse ecclesiam ratione vitae afferi debet, quandoquidem nulla adhuc media potuerunt sufficiencia, ad veram pietatem conciliandam hominibus reperiri, quam quidem publica verbi praedicatio, cum aliqua disciplina conjuncta; Atque haec ubi media tempore Apostolorum ecclesias plantabant atque constituebant, non defuisse vitae impietatem, & pravissimos mores, ex ecclesia Corinthiorum supra patuit. Quodsi itaque Apostoli sanctissimi, eloquia Dei ex inspiratione divina pronunciantes, non poruerunt inhibere omnibus obstaculis, praecipue ratione morum ac vitae, neque idcirco aliquid plantationi aut reformationi illorum defuisse arguiamus; quid, quaelo, causae est, cur tam crebro dicatur, Lutheri opus velut esse dimidiatum, multa restare adhuc ex Babylone nobiscum & quae alia? si quid hinc inde vitii lateat, quantum fieri potest, eliminetur adhuc atque tollatur: Hoc enim veri atque genuini hortulanii est, non evertere hortum, in quo Zizania sunt, siquidem novis saltem Zizaniis praeberetur materia, sed quantum in ipso est, auferre illa cum circumspetione; Atque hoc faciendum est ministris ecclesiae precibus, studio, vigilancia ac debito justoque, non intempestivo fervore; magistrati cura debita, atque praemiis & poenis disciplina stabilira, reliquis omnibus, quibus fieri par est, modis obsequio cumprimis, ac Numinis invocatione, fideique in muneric partibus exhibita: Quae averruncari non possint, aut eradicari, supremo animarum Pactori committenda, neque ideo ecclesia ipsa erat accusanda: aut etiam media plus nociva, quam emolumenti adferentia, imo praxi ecclesiae plane adversa ex cogitanda. Finimus verbis Augustini gravissimis: *Sicut sunt pastores boni & mali: sic etiam in ipsis gregibus sunt boni & mali: Nobis Princeps pastorum imperavit congregationem, sibi autem servavit separationem: quia ille debet separare, qui nescit errare. Nam qui separare ante tempus, quod sibi Dominus servavit, superbi servi, facile ausi sunt, ipsis potius ab unitate catholica separati sunt. Nam schismate immundi mundum gregem unde habere potuerunt?* Ut ergo in unita-

unitate maneamus, nec offensi scandalis palearum aream Dominicam deseramus sed potius usque in finem ventilationis, frumenta perseveremus, communitam stipulam firmo charitatis pondere toleremus, ipse Pastor noster in evangelio de Pastoribus bonis nos admonet, ut propter bona opera eorum, nec in eis ipsis nostram spem ponamus, sed eum, qui tales illos fecit, Patrem, qui in coelis est, glorificemus! Epistola ad Feliciam CCIX.

S. N. G.

CONSPPECTVS DISSERTATIONIS

- §. 1. Donatistarum festa periculosissima, §. 2. Augustinus & Milevitanus quosdam ex iis converterunt. §. 3. errores illorum hodie revocantur, §. 4. Ecclesia Corinthiorum schema ecclesiae nostrae. §. 5. Plantatae ecclesiae causa principalis Deus. §. 6. Sigillatim Pater §. 7. Filius tum ante incarnationem, §. 8. Tum post incarnationem. §. 9. Et sic competit ipsi meritum, §. 10. Directoriū. §. 11. nec non influxus capitis in sua membra. §. 12. Operatio Spiritus S. §. 13. Causa ministerialis, cuius spectanda §. 14. vocatio, §. 15. & dona ministrantia, §. 16. quae ordinaria sufficiunt ad plantationem conti- nuandum seu rigationem. §. 17. media eadem utriusque §. 18 ob- jectum incredulū, circa quod primum Paulus versatus deinceps §. 19. Apollo, §. 20. utriusque operationem sibi ecclesia applicat, aur ap- plicare se profiteret §. 21. Hinc constitutio alia interna alia externa, 22. secundum utramque erat ecclesia Corinthiorum plantata. §. 23. Rationes adduntur, §. 24. nec non probatio ulterior. §. 25. Ap- plicatio ad nostram ecclesiam; Syllogismo, §. 26. Ejus minor pro- probata. §. 27. Antithesis Pontificiorum. §. 28. Antithesis Fanaticorum, sigillatim Barclaji. §. 29. Breklingii & aliorum accusationes. §. 30. An D. Speneri verba huc pertineant. §. 31. Sententia Interposita & clausula ex Augustino.

PER

PER EXIMIO
DN. RESPONDENTI
S. P. D.
PRAESES.

STUDIORUM rite ac feliciter promovendorum non poterit strenuum est subsidium exercitatio. Dimidium laboris preces constituant, sedulitas atque industria alteram partem addunt, perficit vero $\alpha\sigma\kappa\eta\sigma\iota\varsigma$ & exercitatio animum, sicut integritas & recta Deo serviendi voluntas eum ad imbibenda sacra studia praeparant. Hanc exercitationem, ut reliqua non neglexisti, Amantissime DN. KARBI, ita commendatam habuisti, ut haec tenus militis strenui instar difficillima quaeque aggredi non dubitaveris, atque spem feceris haud exiguum, habituram in te patriam eum, de quo sibi gratulari possit. Patriam sane eam habes, quae tot viros in hac Academia formatos atque verae doctrinae innutritos auit, ac finu suo fovit, Viros in medio persecutionum aestu firmos ac imperterritos, paratosque bona, & quicquid dulce est, prae fide relinquere. Confessores hi sunt, miKARBI, & Martyres incruenti, quorum tu exempla imposteriorum crebro intuere atque imitare, & depositum sincerae doctrinae, quod accepisti, sincere conserva, inter media etiam tentamina & calamitates. Dabit vero fortassis Numen benignissimum, cuius sapientia omnem potentiam & rationem humana longe supergreditur, ut aliquando, post hyemes antegressas atque ab aliis exantlatas, Patria tandem tum in ecclesia, tum republica ubique florentibus atque pacatis, dies suos agere possit. Istud enim est, quod tum in universum publica de causa, tum & Tibi abs Numine immortalis ex animo precor. Scribebam d. XXVII. April. M DCC XI.